
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

PORTARIA Nº 692, DE 09 DE MAIO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
DESIGNAR o  servidor Reginaldo José dos Santos, matrícula 20551,   para o exercício da 
função de Diretor de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 21/12/2007, 
sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMIEF Profª Marisa Lapido Barbosa. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  09  de maio de  2016, 377º da fundação do Povoado e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 693, DE 09 DE MAIO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
DESIGNAR o  servidor Gisele Valéria Teodoro Barbosa, matrícula 35854,   para o exercício 
da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, de 
21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMIEF Profª Marisa Lapido 
Barbosa. 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de  maio de  2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 694, DE 09 DE MAIO DE 2016 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E : 
DESIGNAR a  servidora Viviane Almeida Escudeiro Pinheiro, matrícula 19179,   para o 
exercício da função de Vice-Diretora de Escola,  conforme disposto na Lei Complementar 180, 
de 21/12/2007, sem prejuízo das vantagens do seu cargo, na EMEF Monsenhor Evaristo 
Campista Cesar. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 695, DE 09 DE MAIO DE 2016. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, R E S O L V E : 
Designar: os servidores abaixo relacionadas, para o exercício da função de Professor 
Coordenador, conforme Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, sem prejuízo 
das vantagens do seu cargo: 
 
NOME 

MATRÍCULA 

Simone Aparecida Basso 20275 

Mônica Souza Guimarães 20548 

Rubia Helena Amorim 35882 
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  09 de maio de  2016, 377º da fundação do   Povoado     e 
371º da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 
 
 
 
 

DECRETO Nº  13796, DE 09 DE  MAIO   DE 2016 

 
 
Dispõe sobre revogação do Decreto nº 
9.427, de 30 de agosto de 2001 

 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais, à vista dos elementos constantes do processo 
administrativo nº  2084/2015, 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

CONSIDERANDO que o Conselho Municipal de Preservação do Patrimônio Histórico, 
Artístico, Urbanístico, Arqueológico e Arquitetônico entende que a construção do imóvel 
tombado pelo Decreto nº 9.427/01, localizado na Rua Visconde do Rio Branco, 232, nesta 
Cidade, está descaracterizada, havendo desconfiguração do beiral, do vão na fachada e a 
demolição da escadaria lateral e adornos, perdendo-se o valor paisagístico que então justificava 
o tombamento; 
 
CONSIDERANDO que, por unanimidade, o Conselho exarou parecer favorável ao 
destombamento pelo motivo acima exposto; 
 
CONSIDERANDO que as Secretarias dos Negócios Jurídicos e a de Planejamento 
manifestaram concordância com a revogação do Decreto nº 9.427/01, 
 
D E C R E T A: 
 
 
Art.1° Fica revogado, em todos os seus termos, e com fundamento no § 1º, do art. 8º, da Lei 
Complementar nº 55, de 08 de junho de 1994, o Decreto nº 9.427 de 30 de agosto de 2001 que 
dispõe sobre o tombamento do imóvel que especifica. 
 
Art.2°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 09  de  maio  de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º da 
elevação de Taubaté à categoria de Vila.  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

 
 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 
Secretária de Planejamento 

 
 

WANDERLAN RAMOS DE CARVALHO FILHO 
Gerente da Área de Museus, Patrimônio e Arquivo Históricos 

 
Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  09 de  maio de 2016. 
 
 

EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 
 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

DECRETO Nº 13797 , DE   09   DE  MAIO   DE 2016 

 
Dispõe sobre a revogação do Decreto 
nº 13.168, de 30 de outubro de 2013 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ, no uso de suas atribuições legais e à vista dos elementos constantes no processo 
administrativo nº 49267/13, e 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria dos Negócios Jurídicos esclarece que a área desapropriada 
pelo Decreto nº 13.168/13, será objeto de grande investimento para o Município e Região, 
proporcionando investimentos ao Município e a geração de novos empregos; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação não efetivou previsão orçamentária para 
cobertura da referida desapropriação, não tendo como implantar próprios municipais no local, 
não tendo nada a se opor quanto a revogação do Decreto acima mencionado; 
 
CONSIDERANDO que a Secretaria de Planejamento manifestou-se pela revogação do Decreto 
nº 13168/13, 
 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º Fica revogado, em todos os seus termos, o Decreto nº 13168, de 30 de outubro 

de 2013, que declara de utilidade publica para fins de desapropriação, áreas de terreno 
necessárias à implantação de próprios municipais. 

 
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 09 de maio de 2016, 377º da fundação do Povoado e 371º 
da elevação de Taubaté à categoria de Vila. 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

 

 

JEAN SOLDI ESTEVES 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

 
EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 
 
 

DEBORA ANDRADE PEREIRA 

Secretária de Planejamento 

 

Publicado na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, aos 09 de maio de 2016. 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

EDUARDO CURSINO 

Secretário de Governo e Relações Institucionais 

 

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA 

Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

 
 
 
 
     CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 04/15 – PROCESSO Nº. 31.561/2015 
      Nesta data, a comissão de Seleção, constituída pela portaria nº 05 de 08 de setembro de 
2015/ portaria nº 07 de 19 de outubro, reunida para o credenciamento de pessoas físicas e 
jurídicas para prestação de serviços de apresentações musicais e artísticas durante a 
programação do Calendário de Eventos da Prefeitura Municipal, nos termos e condições 
estabelecidas no presente documento, protocolados até dia 15/04/2016, decidiu: 
HABILITAR/CLASSIFICAR 
Categoria: 5.16 DJ 
Proponente: José Hélio Gaia 
Proponente: João Bosco Cursino 
 
Categoria: 5.17 Cantor(a) ou instrumentista de música popular 
Proponente: Eduardo Guerrero 
 
Categoria: 5.19 Cantor(a) ou instrumentista sertanejo jovem individual 
Proponente: José Hélio Gaia 
Proponente: Cristiane Ap. Paula Nascimento 
Proponente: Silvio Augusto Chagas Cavicchioli 
Proponente: JM Medeiros Hortifruti Granjeiro - ME 
 
Categoria: 5.20 Violeiro Raiz 
Proponente: JM Medeiros Hortifruti Granjeiro – ME 
 
Categoria: 5.21 MPB Dupla 
Proponente: Silvio Augusto Chagas Cavicchioli 
Proponente: João Bosco Cursino 
 
DESABILITAR/DESCLASSIFICAR 
Categoria: 5.4 Artista Cênico – Ator 
Proponente: Antonio Bonvenuto Neto 
Obs: o material apresentado não corresponde à categoria pretendida. Alguns documentos são 
cópias de documentos autenticados, não sendo válidos desta forma. 
Proponente: Irenice de Melo Reis 
Obs: g) a certidão da Caixa está vencida; i) a certidão não está autenticada; o material (DVD) 
não corresponde à categoria; i) não consta do município. 
Proponente: Camila Caroline Silva de Lima 
Obs: g) a certidão da Caixa não corresponde à empresa pretendente ao cadastramento; i) não 
consta certidão do município; a documentação estava sem autenticação. 
 
Categoria: 5.8 Artista cênico – Malabarista 
Proponente: Antônio Bonvenuto Neto 
Obs: Alguns documentos são cópias de documentos autenticados, não sendo válido desta forma. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

Proponente: Irenice de Melo Reis 
Obs: g) certidão da Caixa vencida; i) não consta a certidão do município. 
 
Categoria: 5.11 Artista Cênico – Oficina Cultural – Dança 
Proponente: Antônio Bonvenuto Neto 
Obs: d) o MEI não permite exercer a função na categoria pretendida; Alguns documentos são 
cópias de documentos autenticados. 
Proponente: Irenice de Melo Reis 
Obs: d) o MEI não permite exercer a função na categoria pretendida; g) a certidão da Caixa está 
vencida; i) não consta a certidão do município. 
 
Categoria: 5.12 Artista Cênico – Oficina Cultural – Instrumentos Musicais 
Proponente: Antonio Bonvenuto Neto 
Obs: Alguns documentos são cópias de documentos autenticados; o material apresentado não 
corresponde à categoria pretendida. 
Proponente: Irenice de Melo Reis 
Obs: g) a certidão da Caixa está vencida; i) não consta a certidão do município; O material 
apresentado não corresponde à categoria pretendida. 
 
Categoria: 5.17 Cantor(a) ou instrumentista de música popular 
Proponente: Luara Oliveira de Souza 
Obs: sem autenticação: d, e, f, g, h, i; sem documentação item j. 
 
Categoria: 5.21 MPB Dupla 
Proponente: Luara Oliveira de Souza 
Obs: sem autenticação: d, e, f, g, h, i; não consta item j. 
 
Categoria: 5.23 Sertanejo Jovem Dupla 
Proponente: Cristiane Ap. Paula Nascimento 
Obs: o MEI não pode se cadastrar como sertanejo dupla, a menos que faça parte da dupla, pois o 
tipo societário só permite a contratação de um funcionário. 
 
Categoria: 5.30 Banda de Retreta 
Proponente: Primeira Escola de Congo de São Benedito do Erê 
Obs: i) não consta do município licitante. 
 
Categoria: 5.33 Banda MPB 
Proponente: Luara Oliveira de Souza 
Obs: o MEI não pode se cadastrar como banda pois o tipo societário só permite a contratação de 
um funcionário e a categoria banda pede 3 ou mais componentes. Todos os documentos sem 
autenticação e não consta o item j. 
 
Categoria: 5.36 Capoeira 
Proponente: Regiane de Cassia Laurentino da Silva 
Obs: a – sem o nome da razão social; os documentos não estão autenticados. 
 
Categoria: 5.38 Congada 
Proponente: Primeira escola de congo de São Benedito do Erê 
Obs: não consta: d;f; g – não consta do município licitante; não consta: j;k. 
 
Categoria: 5.42 Maculelê 
Proponente: Regiane de Cassia Laurentino da Silva 
Obs: a – não consta o nome da razão social; os documentos não estão autenticados. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

 
Categoria 5.49 Ballet Clássico 
Categoria: 5.49 Ballet Clássico 
Obs: d) a atividade do MEI não condiz coma categoria escolhida; j) não consta; k) os 
certificados apresentados não são de acordo com o edital. 
P.M.T., aos 02/05/16 
Paula Guimarães de Souza Palmeira 
 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE AVIÔNICA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE AVIÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE CÉLULA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE CÉLULA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR COORDENADOR DO MÓDULO BÁSICO 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

COORDENADOR DO MÓDULO BÁSICO 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM ELETRÔNICA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

ESPECIALISTA EM ELETRÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

EXTRATO DE CONTRATO DE LOCAÇÃO 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Maria 

Aparecida Calegari de Paula, PROCESSO: 27.791/2016, 

ASSINATURA: 29/04/2016, OBJETO: Locação de imóvel, 

VALOR: R$ 650,00 (seiscentos e cinquenta reais) mensais, 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, FUNDAMENTO: Lei Municipal 

4.470/11 e suas alterações. 

 
 
 

 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO 

DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIA: Prefeitura Municipal de Taubaté. LOCADOR: José 

Alves. PROCESSO: 35.520/2009. ASSINATURA: 29.04.2016. 

OBJETO: Prorrogação de Contrato de Locação de Imóvel. VALOR: 

R$ 2.082,07 (dois mil, oitenta e dois reais e sete centavos) mensais. 

VIGÊNCIA: 06 (seis) meses. FUNDAMENTO: Lei Federal nº 

8.666/93 e suas alterações. 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE 

CONTRATO DE LOCAÇÃO 

 

LOCATÁRIO: Município de Taubaté, LOCADORA: Neusa 

Maria Toledo de Siqueira, PROCESSO: 59.577/2015, 

ASSINATURA: 29/10/2015, OBJETO: Prorrogação de 

Contrato de Locação de Imóvel, VALOR: R$ 700,00 

(setecentos reais) mensais, VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, 

FUNDAMENTO: Lei Municipal 4.470/11 e suas alterações. 

 

 

 

 

     



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

12.127/16 ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REMEDIOS ANTI-

HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS VALOR 

ESTIMADO : R$ 59.743,12 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 23/16  PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.127/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

12.124/16 ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 25.846,42 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 21/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.124/16 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: DIAMACI/SP 

MATERIAL CIRURGICO LTDA PROCESSO: 

12127/16 ASSINATURA: 25/04/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTI-HIPERTENSIVOS E ANTIGLICEMICOS 

VALOR ESTIMADO: R$ 59.743,12 VIGENCIA: 

12 MESES MODALIDADEPREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 23/16 PROPONENTES: 18  



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: D.COSTA NETO 

DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS- ME PROCESSO: 

10.363/16 ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: 

EVENTUAL AQUSIÇÃO DE UNIFORMES 

VALOR ESTIMADO: R$ 8.400,00 VIGENCIA:12 

MESES , MODALIDADE: PREGÃO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 07/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO PROPONENTES: 12 

 

 

EXTRATO  DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: FABIANO NADOTI 

MOLINA-ME PROCESSO: 10.636/16 

ASSINATURA: 03/05/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE UNIFORMES VALOR 

ESTIMADO: R$. 58.160,00 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 07/16 

PROPONENTES: 12 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: MARCONDES DE 

LIMA CONSTRUTORA LTDA-EPP PROCESSO: 

20.885/15 ASSINATURA: 09/05/16 OBJETO: 

ADITAR EM MAIS 45,652823504% O CONTRATO 

CELEBRADO ENTRE AS PARTES EM 31/08/15 

VALOR :R$ 966.616,39 MODALIDADE: 

CONCORRENCIA 04/15 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CIRURGICA SÃO 

JOSE LTDA PROCESSO: 12.115/16 

ASSINATURA: 05/05/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE TIRAS/FITAS REAGENTES, 

AGULHAS,LANCETAS E SERINGAS VALOR 

ESTIMADO :R$ 918.858,60 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PRA 

REGISTRO DE PREÇOS N° 16/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 12.115/16 

 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PRISCILA DA S. 

FEITOSA – ME PROCESSO: 21.920/16 

ASSINATURA: 25/04/2016 OBJETO: 

CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM FORNECIMENTO DE COFFE BREAK 

VALOR: R$ 3.996,00 VIGENCIA: 25/04, 

30/05,27/06,25/07,29/08,26/09,31/10,28/11 E 26/12 

MODALIDADE: PREGAO 81/16 

PROPONENTES: 1 

 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ARMAZEN 972 

IMPORTADORA EXPORTADORA LTDA 

PROCESSO: 22.328/16  ASSINATURA: 

09/05/2016 OBJETO:  AQUISIÇÃO DE GENEROS 

ALIMENTICIOS NÃO PERICIVEIS VALOR::R$ 

272,04 VIGENCIA: 10 DIAS MODALIDADE: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

PREGAO PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 49/15- 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 12.264/15 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ESTRELA 

PRODUTOS PARA SAUDE EIRELI ME 

PROCESSO: 12.126//16 ASSINATURA: 15/04/16 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

INJETAVEIS II VALOR ESTIMADO::R$ 10.095,82 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGAO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS 22/16 

PROPONENTES: 19 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BRASIL MEDCORP 

LTDA EPP PROCESSO: 12.126/16 ASSINATURA: 

15/04/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS INJETAVEIS II VALOR 

ESTIMADO::R$ 535.442,26 VIGENCIA: 12 

MESES MODALIDADE: PREGAO PARA 

REGISTRO DE PREÇOS 22/16 PROPONENTES: 19 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: BH FARMA 

COMERCIO LTDA PROCESSO: 12.119/16 

ASSINATURA: 14/04/16 OBJETO: EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 

ANTIANEMICOS E DERMATOLOGICOS VALOR 

ESTIMADO::R$ 26.662,50 VIGENCIA: 12 MESES 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS 18/16 PROPONENTES: 13 

 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: ANTIBIOTICOS DO 

BRASIL LTDA PROCESSO: 12126/16 

ASSINATURA: 15/04/2016 OBJETO: AQUISIÇÃO 

DE MEDICAMENTOS INJETAVEIS II VALOR 

ESTIMADO::R$ 31.971,50 VIGENCIA: 12 MESES 

MODALIDADE: PREGAO PARA REGISTRO DE 

PREÇOS N° 22/16  PROPONENTES: 19 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: CAIXA ECONOMICA 

FEDERAL PROCESSO: 26.593/16 ASSINATURA: 

05/05/16 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

BANCARIOS PELA CAIXA VALOR::SEM ONUS 

PARA O MUNICIPIO  DISPENSA DE LICITAÇÃO 

N° 55/16 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002 / 2016 
 

TELEFONISTA 
 

GABARITO 
 
 

LÍNGUA PORTUGUESA 
ATENDIMENTO AO 

PÚBLICO 
QUESTÃO A B C D QUESTÃO A B C D 

 01  X   21   X  
02    X 22    X 
03    X 23  X   
04 X    24 X    
05  X   25  X   
06    X 26   X  
07    X 27 X    
08   X  28   X  
09  X   29    X 
10   X  30   X  

 
COMUNICAÇÃO E 

EXPRESSÃO 
CONHECIMENTOS 

ESPECÍFICOS 
QUESTÃO A B C D QUESTÃO A B C D 

11 X    31 X    
12   X  32   X  
13    X 33    X 
14  X   34   X  
15   X  35    X 
16 X    36  X   
17    X 37 X    
18  X   38  X   
19 X    39 X    
20    X 40  X   

 
 
 

Taubaté, 09/05/2016 
 
 
 
 
 

Walter Thaumaturgo Neto 
Presidente da Comissão 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM INFORMÁTICA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

ESPECIALISTA EM INFORMÁTICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

Taubaté, 06 de maio de 2016. 
LEILÃO Nº 01/2016 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, torna público o resultado da sessão de Leilão nº 
01/2016, ocorrida no dia 26/04/2016 na modalidade eletrônica (on-line).  

Lote Arrematante Valor R$ 

01 Marco Antonio Cotrim ME 680,00 

02 Pedro M. Mei Autopeças ME 220,00 

03 Com. de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira Ltda – me 

740,00 

04 Porto Velho Com. de Veículos e Peças Ltda EPP 840,00 

05 Porto Velho Com. de Veículos e Peças Ltda EPP 1.070,00 

06 Odair Nunes da Silveira Peças me  560,00 

07 Porto Velho Com. de Veículos e Peças Ltda EPP 1.430,00 

10 Debora Delamutta Navarro ME 4.600,00 

11 Moacir Marcos Gonçalves 5.200,00 

14 Celso Henrique Pereira 2.600,00 

15 Gilberto Polissici 4.200,00 

17 Porto Velho Com. de Veículos e Peças Ltda EPP 1.500,00 

18 Guarulhos Com. de Sucatas Ltda 160,00 

19 Debora Delamutta Navarro ME 3.580,00 

20 Gerson Gusman 3.700,00 

21 Com de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira ltda – me 

940,00 

27 A. R. Fortino Com. De Peças Automotivas Ltda 240,00 

28 Debora Delamutta Navarro ME. 750,00 

30 Com. de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira ltda –me 

360,00 

32 A. R. Fortino Com. De Peças Automotivas Ltda. 300,00 

33 A. R. Fortino Com. De Peças Automotivas Ltda. 480,00 

35 Odair Nunes da Silveira Peças me 2.900,00 

36 Furia Comércio de Peças Usadas Ltda me 2.010,00 

37 Com. de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira Ltda me 

2,650,00 

39 Odair Nunes da Silveira Peças ME 1.300,00 

40 Luiz Otavio de Aguiar 1.750,00 

47 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 120,00 

48 Com de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira Ltda ME 

740,00 

50 Guarulho Com de Sucatas Ltda. 50,00 

51 Celso Antonio Panissa 3.120,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

52 Pedro M. Mei. Autopeças ME 540,00 

53 A.R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 330,00 

59 A.R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 160,00 

60 A. R. Fortino Com. de Peças AutomotivasLtda. 120,00 

61 Evaldo Diniz ME 280,00 

62 Marcos Antonio Cotrim ME 700,00 

63 Evaldo Diniz ME 560,00 

65 Marcos Antonio Cotrim ME 950,00 

66 Evaldo Diniz ME 840,00 

67 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda.  380,00 

68 A. R. Fortino Com. De Peças Automotivas Ltda. 340,00 

69 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 460,00 

70 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 360,00 

72 Com. de Peças para veículos Mariotto Ltda 240,00 

73 Marcos Antonio Cotrim ME 600,00 

74 Evaldo Diniz ME 480,00 

75 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 370,00 

76 Pedro M. Mei. Autopeças ME 520,00 

78 Carvalhos Com. de Peças novas e usadas para 
veículos Ltda ME 

500,00 

79 Carlos R. da Silva  480,00 

80 Evaldo Diniz ME 420,00 

82 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 260,00 

83 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 360,00 

84 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda 380,00 

85 Amauri Domingos 2.700,00 

86 A. R. Fortino Com;. de Peças Automotivas Ltda. 440,00 

87 Porto Velho Com. de Veículos e Peças Ltda EPP 950,00 

89 Guarulhos Com. de Sucatas Ltda. 480,00 

90 Com. de Peças usadas para veículos Guarnieri e 
Oliveira Ltda ME 

1.700,00 

94 Com. de Peças para veículos Mariotto Ltda. 400,00 

95 A. R. Fortino Com. De Peças Automotivas Ltda. 380,00 

96 Carlos R. da Silva – ME 460,00 

97 A. R. Fortino de Peças Automotivas Ltda. 140,00 

100 Celso Antonio Panissa 6.200,00 

110 Odair Nunes da Silveira Peças ME 400,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

116 Celso Henrique Pereira  5.520,00 

126 Celso Henrique Pereira 1.940,00 

128 Celso Henrique Pereira 2.220,00 

130 Daniel Marcandoro 4.020,00 

131 Paulo Sabino de Almeida 4.200,00 

132 Paulo Sabino de Almeida 4.320,00 

138 Marcos Antonio Cotrim ME 30,00 

139 Guarulhos Com. de Sucatas Ltda. 30,00 

141 Marcos Antonio Cotrim ME 60,00 

142 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 10,00 

143 Marcos Antonio Cotrim ME 80,00 

144 Guarulhos Com. de Peças de Sucats Ltda. 10,00 

145 Odair Nunes da Silveira Peças ME 40,00 

166 Marcos Antonio Cotrim ME 560,00 

170 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 60,00 

171 Odair Nunes da Silveira Peças ME 80,00 

172 Marcos Antonio Cotrim ME 200,00 

173 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 60,00 

174 Odair Nunes da Silveira ME 100,00 

175 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 340,00 

179 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 940,00 

183 A. R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda. 160,00 

184 Mariana Costa 1.900,00 

185 Gerson Gusman 1.380,00 

186 Gerson Gusman 1.680,00 

187 Gerson Gusman 2.240,00 

188 Odair Nunes da Silveira Peças ME 2.230,00 

191 Gerson Gusman 1.120,00 

192 Comércio de Sucatas e Aparas de Papél Pupo 18 
Ltda. 

4.300,00 

193 Gerson Gusman 1.200,00 

194 Gerson Gusman 850,00 

195 Fernando Rodrigues 15.060,00 

196 Nilo Fernandes Fornaziero Neto 3.940,00 

197 Danilo Pompermayer Manzini 6.520,00 

198 Paulo Sabino de Almeida 2.500,00 

199 A.R. Fortino Com. de Peças Automotivas Ltda.  1.900,00 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

                 A homologação e adjudicação dos lotes arrematados aos arrematantes fica 
condicionada a comprovação do pagamento do lote, nos termos do instrumento convocatório do 
certame. 

Delvechio Alves de Oliveira 
Presidente da Comissão Especial de 

Leilão nº 012016 
 

 
PORTARIA  SEO  nº.  20, de  09   de  maio  de  2016. 

JOÃO BIBIANO SILVA, SECRETÁRIO DE OBRAS, no uso de suas atribuições e 
com fundamento no art. 2º. do Decreto nº 13.123, de 26 de setembro de 2013, 
R E S O L V E: 

Autorizar o Servidor, a dirigir Veículo Oficial Municipal, conforme segue: 
Nome Matrícula CNH Veículo 

 
RAFAEL DA CUNHA E SILVA 
 

 
28.947 

 
04754463406 

 
Leve/Moto 

SECRETARIA DE OBRAS, aos 09 de maio de 2016. 
 

ENG. JOÃO BIBIANO SILVA  
SECRETÁRIO DE OBRAS 

 
 
 

PORTARIA SESPM Nº 22, DE 02 DE MAIO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 02/05/2016 à 16/05/2016, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração do processo de sindicância nº 18.914/2016 que se encontra sob a 

responsabilidade da Comissão Especial de Sindicância nomeada pela portaria  19 de 23 de 

Março de 2016, por motivo de férias do Presidente, Sr. Rildo Antônio de Paiva Antunes, 

matrícula 0.793,devendo a contagem do mesmo continuar quando do término desse período. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 02 de Maio de 2016. 

 

CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

 

PORTARIA SESPM Nº 23, DE 02 DE MAIO DE 2016 

CEL ATHAIDE MONTEIRO DO AMARAL, SECRETÁRIO DE SEGURANÇA 

PÚBLICA MUNICIPAL, no uso de suas atribuições, 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

R E S O L V E: 

Considerar suspensos, no período de 01/05/2016 à 30/05/2016, os prazos para conclusão dos 

trabalhos de apuração dos processos de sindicância que se encontram sob a responsabilidade da 

Comissão Permanente de Sindicância nomeada pela Portaria 01 de 08 de Março de 2016, por 

motivo de férias do Presidente, Sr. José Francisco do Prado, matrícula 0.697, devendo a 

contagem dos mesmos continuar quando do término desse período. 

Secretaria de Segurança Pública Municipal, aos 02 de Maio de 2016. 

 

 

CEL. ATHAÍDE MONTEIRO DO AMARAL 

Secretaria de Segurança Pública Municipal 

 

PORTARIA SESP Nº 22, DE 04 DE MAIO DE 2016 

Alexandre Magno Borges, Secretário de Serviços Públicos, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Complementar nº 236, de 21 de dezembro de 2010 e, à vista dos elementos 

constantes no Processo de Sindicância nº 27.302/2016, 

R E S O L V E: 

 I – Instaurar a presente Sindicância para apuração de irregularidades e eventual 

responsabilidade funcional; 

 II – Designar a Comissão Permanente de Sindicância alterada pela Portaria SESP nº 

001, de 11 de Janeiro de 2016, para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos no prazo de 

60 (sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Secretaria de Serviços Públicos, aos 04 de Maio de 2016. 

 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 

SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
PREGÃO Nº. 114/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica  que no pregão presencial 114/15, que cuida da 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de outsourcing de impressão, 
para unidades da Prefeitura, por um período de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis de 
acordo com interesse da Administração, foi solicitado esclarecimentos. Comunica ainda que 
permanece inalterada data e horário do presente pregão. 
PMT., aos 09.05.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR ESPECIALISTA EM PRIMEIROS SOCORROS 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PRIMEIROS SOCORROS 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE AVIÔNICA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE AVIÔNICA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE CÉLULA 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE CÉLULA 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



 

Prefeitura Municipal de 
Taubaté 

Estado de São Paulo 
 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001 / 2016 
Folha de Respostas  

PROFESSOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 
Nome: 

Nº Inscrição: CPF:  

 

PREENCHA TODO O RETÂNGULO – ESCOLHA APENAS UMA ALTERNATIVA 
 

PROFESSOR DE GRUPO MOTOPROPULSOR 

QUESTÃO A B C D QUESTÃO  A B C D 

1         21         

2         22         

3         23         

4         24         

5         25         

6         26         

7         27         

8         28         

9         29         

10         30         

11         31         

12         32         

13         33         

14         34         

15         35         

16         36         

17         37         

18         38         

19         39         

20         40         
 

 
CANDIDATO 

Assinatura: Data: 
 
 
 
 

 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

PREGÃO Nº. 117/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 117/16, que 
cuida do registro de preços para eventual aquisição de material médico hospitalar, por um 
período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, com encerramento dia 23.05.16 às 08h30, junto ao 
respectivo Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, 
ou à Praça Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs 
às 17hs, sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O 
edital também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.05.2016. 
 
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
PREGÃO Nº. 132/16 
 
A Prefeitura Municipal de Taubaté informa que se acha aberto pregão presencial 132/16, que 
cuida da aquisição de móveis, com encerramento dia 23.05.16 às 08h30, junto ao respectivo 
Departamento de Compras. Maiores informações pelo telefone (0xx12) 3621.6023, ou à Praça 
Felix Guisard, 11 – 1º andar – centro, mesma localidade, das 08hs às 12hs e das 14hs às 17hs, 
sendo R$ 31,00 (Trinta e Um Reais) o custo do edital, para retirada na Prefeitura. O edital 
também estará disponível pelo site www.taubate.sp.gov.br. 
PMT., aos 09.05.2016.  
 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, com 
referência no Concurso Público nº 001/2015, para contratação em caráter temporário de 
Agente Comunitário de Saúde, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo 
dia 12/05/2016 – quinta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix 
Guisard, 11 – 1º andar - Centro, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h.  

O candidato deverá entregar ENVELOPE LACRADO, aos cuidados de Camila 
Guimarães Galvão ou Eurídice Regina Vasconcelos Lopes, contendo identificação na parte 
externa (nome, número de inscrição e área de abrangência). No interior deverá apresentar cópia 
reprográfica autenticada:  
a) do COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (contas de água, energia, gás encanado, telefone, 
etc.) em seu próprio nome, com data anterior à data de publicação do Edital do Concurso 
Público, no qual conste, obrigatoriamente, o CEP - Código de Endereçamento Postal da 
residência. No caso de residir com ascendentes (pai, mãe, avós) ou descendentes (filhos ou 
netos) até o 2º grau, poderá apresentar comprovante de residência em nome deles, desde que 
acompanhado de certidão de nascimento que comprovem tal parentesco. No caso de 
comprovante em nome do cônjuge, deverá também ser apresentada a comprovação da união, 
através de cópia reprográfica autenticada da certidão de casamento ou declaração estável;  
b) do COMPROVANTE DE CONCLUSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL. 

Não haverá segunda chamada para entrega dos documentos, qualquer que seja o motivo 
de impedimento do candidato que não entregou os documentos no período determinado. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

Os técnicos da Área de Recursos Humanos não se responsabilizam por envelopes 
entregues que não contenham documentação adequada no seu interior, apresentada de forma 
incompleta ou em cópia sem autenticação. 

O candidato que não entregar os documentos solicitados para a comprovação dos pré-
requisitos será eliminado do Concurso, mesmo que tenha sido classificado na Prova Objetiva. 

 
Nome CPF Classificação Área 

KATHARINA BOTAN MARTINS 356.036.788-36 01 JARAGUÁ 

GRAZIELLE BRANDAO MELLO PORTES 365.579.648-01 02 JARAGUÁ 

EPAMINONDAS ROCHA 139.270.638-60 03 JARAGUÁ 

BRUNO EDUARDO DA SILVA MACHADO 412.473.128-01 04 JARAGUÁ 
 

Nome CPF Classificação Área 

LUCIENE APARECIDA RODRIGUES 326.853.178-48 01 SANTA TEREZA 

VALKIRIA APARECIDA DA SILVA DANIEL 097.016.078-05 02 SANTA TEREZA 

ANA CLAUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO 327.718.578-80 03 SANTA TEREZA 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 

aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Enfermeiro ESF, para 
comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/05/2016 – segunda-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
NATALIA YAMAURA NENOKI 316.141.318-05 04 
SILVIA TEODORO RAMOS 329.792.418-73 05 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 004/2011, para o cargo de Fiscal de Posturas, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
OTO DE CASTRO 098.711.518-96 42 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

GISELE FATIMA JEHA 083.494.258-57 27 
CAROLINA FERREIRA MASCARENHAS 102.710.177-16 28 
 

 
 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 003/2015, para o cargo de Médico ESF, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
ALEXANDRA ROBERTA TELLES DA SILVA 598.116.092-68 08 
 

A Prefeitura Municipal de Taubaté convoca o candidato abaixo relacionado, com 
referência no Concurso Público nº 006/2015, para contratação em caráter temporário de 
Motorista, para comparecer IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/05/2016 – terça-
feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

OSVALDO DEOLIVEIRA SANTANA 252.200.068-35 78 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado 
no Concurso Público nº 011/2015, para o cargo de Professor III – Geografia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 16/05/2016 – segunda-feira, na Área de Recursos 
Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta 
cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

IOKISA TAKAU JUNIOR 071.238.898-27 05 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté convoca os candidatos abaixo relacionados, aprovados 
no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Psicólogo, para comparecerem 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/05/2016 – sexta-feira, para comprovação da 
pontuação inscrita no referido processo seletivo, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e 
das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 
SUELI APARECIDA BICUDO DE PAULA 038.249.588-80 19 
CLAUDIA DAS GRAÇAS SENSINI 074.238.308-36 20 
KARINA ALEJANDRA PRETER ANCAMIL 248.486.768-94 21 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Técnico de Enfermagem – ESF, 
para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 13/05/2016 – sexta-feira, na 
Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do 
relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento 
caracterizará desistência. 

 

Nome CPF Classificação 

ANA GLORIA DE SOUZA 005.276.448-62 11 
MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA 159.410.158-28 12 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 10/05/2016 

 
Prefeitura Municipal de Taubaté DESCLASSIFICA o candidato abaixo relacionado, 

aprovado no Processo Seletivo nº 003/2015, para a função de Psicólogo, por não atender o item 
8.2.3. do referido Edital, conforme disposto no item 8.5. 

 

Nome CPF Classificação 
VIVIAN MARA GOUVEA RANGEL 325.602.028-32 17 
 

 
 

COMUNICADO 
Pregão Nº 404/15  

Registro de Preços para eventual aquisição de ventiladores oscilantes de parede 60 cm com 
instalação, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis 

A Prefeitura Municipal de Taubaté comunica que o pregão presencial nº 404/15, que cuida do 
registro de preços para eventual aquisição de ventiladores oscilantes de parede 60 cm com 
instalação, por um período de 12 (doze) meses, improrrogáveis, que face ao julgamento aos 
recursos retomará o certame à fase de habilitação, para os itens 01 e 02 do Anexo I, a fim de que 
seja analisados os documentos da 3ª colocada. 
Comunica ainda que a data da sequência do presente pregão ficará para o dia 13.05.2016 
ás 08:30 horas.  
 
 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 


